
Це
на

 1
0 

ко
п.

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ГИДРОМЕХАНИКА 
ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ
ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ

ГОСТ 24999-81

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
М о с к в а

французский кружево

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html


УДК 001.4:532:629.7.015:006.354 Группа ДО©'

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З  А С С Р

ГИДРОМЕХАНИКА ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ 

Термины, определения и’ обозначения

Flight vehicle hydromechanics.
Terms, definitions and symbols

ГОСТ
24999-81

Взамен
ГОСТ 1075—41 

в части разделов 10—11

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 19 ноября' 
1981 г. № 5034 срок введения установлен

с 01.01. 1983 г.

Настоящий стандарт распространяется на летательные ап­
параты: гидросамолеты, самолеты—амфибии, экранопланы.

Стандарт устанавливает применяемые в науке, технике и про­
изводстве термины, определения, обозначения осей координат и 
буквенные обозначения величин, относящиеся к гидромеханике ле­
тательных аппаратов.

Термины, установленные стандартом, обязательны для приме­
нения в документации всех видов, научно-технической, учебной и
справочной литературе.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный тер­
мин. Применение терминов—синонимов стандартизованного тер­
мина запрещается.

Для отдельных стандартизованных терминов приведены в ка­
честве справочных краткие формы, которые разрешается применять 
в случаях, исключающих возможность их различного толкования.

Установленные определения можно, при необходимости, изме­
нять по форме изложения, не допуская нарушения границ поня­
тий.

В стандарте приведен алфавитный указатель содержащихся в 
нем терминов.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом,
их краткая форма — светлым.

Издание официальное 

★
Перепечатка воспрещена 

©  Издательство стандартов, 1982



Стр. 2 ГОСТ 24999—81

Термин Обозначение Определение

ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ

1. Гидромеханика лета­
тельных аппаратов

2. Гидростатика лета­
тельных аппаратов

3. Гидродинамика лета­
тельных аппаратов

4. Скорость летатель­
ного аппарата
Скорость

5. Плавание летатель­
ного аппарата

6. Плавучесть летатель­
ного аппарата

7. Остойчивость лета­
тельного аппарата

3. Начальная остойчи­
вость летательного ап­
парата

Раздел гидромеханики, изучающий 
взаимодействие воды и летательных 
аппаратов при их движении по воде 
или нахождении на плаву.

П р и м е ч а н и е .  Под нахожде­
нием на плаву понимается плавание 
летательного аппарата при скорости 
относительно воды, равной нулю

Раздел гидромеханики летатель­
ных аппаратов, изучающий равнове­
сие плавающих летательных аппара­
тов и воздействие на них воды

Раздел гидромеханики летатель­
ных аппаратов, изучающий воздейст­
вие воды на летательные аппараты 
при их движении по воде

По ГОСТ 20058—80
П р и м е ч а н и е .  При необходи­

мости уточнения следует применять 
термины: «скорость летательного ап­
парата относительно воды», «ско­
рость летательного аппарата отно­
сительно воздушной среды» и т. д.

Движение летательного аппарата 
по воде на малых скоростях.

П р и м е ч а н и е .  Под малыми ско­
ростями летательного аппарата пони­
мают скорости, при которых его вес 
уравновешивается гидростатической 
силой поддержания

Способность летательного аппара­
та плавать при заданном весе, сохра­
няя определенную ватерлинию лод­
ки или поплавков

Способность плавающего летатель­
ного аппарата при отклонении в 
заданных пределах от исходного по­
ложения равновесия возвращаться 
к нему

Остойчивость летательного аппа­
рата по отношению к бесконечно 
малым отклонениям от положения 
равновесия



ГОСТ 24999—81 Стр. 3

Т ермин Обозначение Опречечсние

9. Непотопляемость ле- Способность летательного аппара­
тательного аппарата та при затоплении заданных отсе­

ков лодки и (или) поплавков сохра­
нять плавучесть и остойчивость

10. Качка летательного Колебания летательного аппарата,
аппарата находящегося на плаву или движу­

щегося по воде, под воздействием 
внешних сил.

П р и м е ч а н и е .  К внешним си­
лам относят, например, силу ветра и 
волн

11. Глиссирование лета- Движение летательного аппарата
тельного аппарата по поверхности воды, при котором
Глиссирование нагрузка на воду уравновешивается 

почти полностью гидродинамической 
подъемной силой

12. Установившееся глис- Глиссирование летательного аппа­
сирование летатель- рата, при котором его кинематичес­
ного аппарата
Установившееся глис-

кие параметры не изменяются во вре­
мени

сирование

13. Устойчивость устано" Способность летательного аппара*
вившегося глиссиро­ та возвращаться к исходному устано­
вания летательного ап­ вившемуся глиссированию после
парата прекращения действия возмущающих
Устойчивость устано­ сил
вившегося глиссирова­
ния

14. Посадочный удар ле­ Быстрое неустановившееся погру­
тательного аппарата о жение в воду лодки или поплавков
воду летательного аппарата после его по­

садки на воду.
П р и м е ч а н и е .  Быстрое неуста­
новившееся погружение в воду 
сопровождается значительными пе­
регрузками

15. Угол дифферента
ф Угол между нижней строительной 

горизонталью лодки или поплавка 
летательного аппарата и горизонталь­
ной плоскостью

П р и м е ч а н и е .  Угол диффе­
рента следует считать положитель­
ным, если носовая часть нижней 
строительной горизонтали нахо­
дится выше ее кормовой части

2 Зах. 3192



Стр. 4 ГОСТ 24999-^81

Термин Обозначение Определение

16. Водяной рикошет ле­
тательного аппарата

Выбрасывание летательного аппа­
рата из воды на больших скоростях 
глиссирования без изменения угла 
дифферента.

П р и м е ч а н и е .  Под большими 
скоростями глиссирования пони­
мают скорости летательного аппа­
рата, близкие к взлетно-посадоч­
ным

17. Барс летательного 
аппарата

Выбрасывание летательного ап­
парата из воды на больших скорос­
тях глиссирования с изменением уг­
ла дифферента

18. Мореходность лета­
тельного аппарата

Способность пилотируемого лета­
тельного аппарата при заданном 
морском волнении и ветре к безопас­
ным нахождению на плаву, манев­
рированию на воде, взлету с воды и 
посадке на воду

СИСТЕМЫ КООРДИНАТ

19. Нормальная система 
координат

OXgY gZ g По ГОСТ 20058—80

20. Связанная система ко­
ординат

O XYZ По ГОСТ 20058—80

21. Скоростная система OXaYaZ a По ГОСТ 20058—80
координат

ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ КОНСТРУКЦИИ ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ

22. Лодка летательного 
аппарата
Лодка

23. Поплавок летательно- 
го аппарата
Поплавок

24. Подкрыльный попла­
вок летательного ап­
парата
Подкрыльный попла­
вок

Одна из основных частей конст­
рукции летательного аппарата, пред­
назначенная для обеспечения его 
плавучести, остойчивости, устойчи­
вости движения по воде и мореход­
ности

Часть конструкции летательного 
аппарата, предназначенная для обес­
печения его плавучести, остойчивос­
ти и мореходности

Поплавок летательного аппарата, 
расположенный под его крылом и 
предназначенный для обеспечения 
его остойчивости



ГОСТ 24999— 81 Стр. 5

Термин Обозначение Определение

25. Палуба лодки (поп­
лавка) летательного 
аппарата
Палуба лодки (поп­
лавка)

Верхняя поверхность лодки (поп­
лавка) летательного аппарата

26. Борт лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Борт лодки (поплавка)

Боковая поверхность лодки (поп­
лавка) летательного аппарата

27. Днище лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Днище лодки (поплав­
ка)

Нижняя поверхность лодки (поп­
лавка) летательного аппарата, явля­
ющаяся основной опорной поверх­
ностью при движении летательного 
аппарата по воде

28. Редан лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Редан

Уступ на днище лодки (поплавка) 
летательного аппарата, предназначен­
ный для отрыва потока воды от дни­
ща и уменьшения смоченной поверх­
ности при глиссировании летатель­
ного аппарата

29. Первый редан лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Первый редан

Редан лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата, расположенный в 
средней части днища

30. Второй редан лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Второй редан

Редан лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата, расположенный в зад­
ней части днища

31 Носовая часть лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Носовая часть лодки 
(поплавка)

Часть лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата, расположенная впе­
реди первого редана

32, Межреданная часть 
лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата
Межреданная часть 
лодки (поплавка)

Часть лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата между первым и вто­
рым реданами

33. Кормовая часть лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Кормовая часть лодки 
(поплавка)

Часть лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата, расположенная поза­
ди второго редана



Стр. 6 ГОСТ 24*99—81

Термин Обозначение Определение

34. Водонепроницаемая пе­
реборка лодки (поп­
лавка) летательного ап­
парата
Водонепроницаемая пе­
реборка лодки (поп­
лавка)

Стенка, разделяющая лодку (поп­
лавок) летательного аппарата на во­
донепроницаемые отсеки для обеспе­
чения непотопляемости летательного 
аппарата при повреждении лодки 
(поплавка)

35. Гцдролыжа летатель­
ного аппарата

Глиссирующая пластина, установ­
ленная под днищем лодки летатель­
ного аппарата, в основном, для улуч­
шения его мореходности

П р и м е ч а н и е .  Под глиссирую­
щей понимают пластину, которая 
глиссирует по поверхности воды поч­
ти на всех скоростях разбега и про­
бега летательного аппарата

36. Подводное крыло лета­
тельного аппарата

Профилированная несущая поверх­
ность, установленная под днищем лод­
ки летательного аппарата, в основ­
ном, для повышения его гидродина­
мического качества и мореходности

ГЕОМЕТРИЧЕСКИЕ ЭЛЕМЕНТЫ И ПАРАМЕТРЫ ЛОДКИ 
И ПОПЛАВКА ЛЕТАТЕЛЬНОГО АППАРАТА

37. Диаметральная плос­
кость лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
ДП

38. Основная плоскость 
лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата

ОП

39. Нижняя строительная 
горизонталь лод­
ки (поплавка) лета­
тельного аппарата 
НСГ

40. Плоскость 
«ноль» лодки 
ка)
ПДО

дистанции
(поплав-

Вертикальная продольная плос­
кость симметрии лодки (поплавка) 
летательного аппарата

Горизонтальная плоскость, прохо­
дящая через нижнюю точку поверх­
ности лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата перпендикулярно к ди­
аметральной плоскости

Линия пересечения основной и диа­
метральной плоскостей лодки (поп­
лавка) летательного аппарата

Плоскость, проходящая через край­
нюю носовую точку лодки (поплав­
ка) летательного аппарата перпенди­
кулярно нижней строительной го­
ризонтали



ГОСТ 24999—81 Стр. 7

Термин Обозначение Определение

41. Мидель лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Мидель лодки (поп­
лавка)

^мид Максимальное значение площади 
поперечного сечения лодки (поплав­
ка) летательного аппарата

42. Цилиндрическая встав­
ка лодки (поплавка) 
летательного аппарата
Цилиндрическая встав­
ка лодки (поплавка)

Часть днища лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата с постоянным 
поперечным сечением

43. Килевая линия лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Килевая линия лодки 
(поплавка)

Линия пересечения днища лодки 
(поплавка) летательного аппарата с 
диаметральной плоскостью

44. Скуловая линия лод­
ки (поплавка) ле­
тательного аппарата 
Скуловая линия лод­
ки (поплавка)

Линия пересечения днища и борта 
лодки (поплавка) летательного ап­
парата

45. Полная длина лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Полная длина лодки 
(поплавка)

Расстояние между проекциями на 
нижнюю строительную горизонталь 
лодки (поплавка) летательного ап­
парата крайних носовой и кормовой
точек

46. Длина носовой части 
лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата
Длина носовой части 
лодки (поплавка)

Расстояние по нижней строитель­
ной горизонтали лодки (поплавка) 
летательного аппарата между первым 
реданом и плоскостью дистанции 
«ноль»

47. Длина межреданной 
части лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Длина межреданной 
части лодки (поплав­
ка)

Расстояние по нижней строитель­
ной горизонтали лодки (поплавку) 
летательного аппарата между первым 
и вторым реданами

48. Длина кормовой час­
ти лодки (поплавка) 
летательного аппара­
та
Длина кормовой час­
ти лодки (поплавка)

L Расстояние по нижней строитель­
ной горизонтали лодки (поплавка) 
летательного аппарата между вто­
рым реданом и крайней кормовой 
точкой

49. Гидродинамическая 
длина лодки (поплав­
ка)

Lr Расстояние по нижней строитель­
ной горизонтали лодки (поплавка) 
летательного аппарата между носо­
вой точкой пересечения килевой и 
скуловой линий и вторым реданом



Стр. 8 ГОСТ 24999— 81

Термин Обозначение Определение

50. Ширина лодки (поп­
лавка) летательного ап­
парата
Ширина лодки (поп­
лавка)

В (В П) Расстояние между скуловыми ли­
ниями лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата в поперечном сече­
нии по первому редану

51. Высота лодки (поп­
лавка) летательного ап­
парата
Высота лодки (поп­
лавка)

Я(Я„) Расстояние от нижней строитель­
ной горизонтали лодки (поплавка) 
летательного аппарата до палубы

52. Высота первого редана 
лодки (поплавка) по 
килю

Лр Высота редана лодки (поплавка) 
летательного аппарата по перпенди­
куляру к основной плоскости, лежа­
щему в диаметральной плоскости

53. Удлинение лодки (поп­
лавка) летательного 
аппарата
Удлинение лодки (поп­
лавка)

Отношение полной длины лодки 
(поплавка) летательного аппарата 
к ее (его) ширине

54. Гидродинамическое уд­
линение лодки

к Отношение гидродинамической 
длины лодки к ее ширине

55. Внутренний угол попе­
речной килеватости 
днища лодки (поп­
лавка) у первого ре­
дана

Рр Угол между прямолинейным участ­
ком поперечного сечения днища лод­
ки (поплавка) летательного аппара­
та у первого редана и перпендику­
ляром к диаметральной плоскости

56. Внешний угол попе- 
речной килеватости 
днища лодки (поплав­
ка) у первого редана

Рр Угол между касательной к попе­
речному сечению днища лодки (поп­
лавка) летательного аппарата у ки­
левой части первого редана, прохо­
дящей через точку скуловой линии, и 
перпендикуляром к диаметральной 
плоскости

57. Угол продольной киле­
ватости межреданной 
части лодки (поплав­
ка)

Ym Угол между нижней строительной 
горизонталью лодки (поплавка) лета­
тельного аппарата и линией, соединя­
ющей килевые точки первого и вто­
рого реданов

58 Угол продольной киле­
ватости носовой части 
лодки (поплавка)

7» Угол между нижней строительной 
горизонталью лодки (поплавка) лета­
тельного аппарата и касательной к 
килевой линии у первого редана

59 Разнос подкрыльных 
поплавков

2в„ Расстояние между диаметральными 
плоскостями подкрыльных поплавков 
летательного аппарата



ГОСТ 24999— 81 Стр. 9

Термин Обозначение Определение

60. Вынос подкрыльного 
поплавка

Расстояние по нижней строитель­
ной горизонтали лодки летательного 
аппарата от центра масс летательно­
го аппарата до редана подкрыльного 
поплавка

61. Высота установки 
подкрыльного поплав­
ка

Ап Расстояние от основной плоскости 
лодки летательного аппарата до ки­
левой точки редана подкрыльного 
поплавка

62. Установочный угол 
подкрыльного поплав­
ка

а п Угол между касательной к килевой 
линии подкрыльного поплавка у его 
редана и основной плоскостью лод­
ки

СИЛЫ, ДЕЙСТВУЮЩИЕ НА ЛЕТАТЕЛЬНЫЙ АППАРАТ
ПРИ ДВИЖЕНИИ ПО ВОДЕ И

63. Результирующая сила 
при движении по воде 
Результирующая сила

я

64. Тяга ?
65. Аэродинамическая 

подъемная сила
Уа

66. Гидродинамическая си­
ла

Ж

67. Гидродинамическая 
продольная сила

Хг

68. Гидродинамическая 
нормальная сила

Гг

69. Г идродинамическая 
поперечная сила z г

70. Гидродинамическое 
сопротивление *га

71. Гидродинамическая 
подъемная сила

Уга

72. Гидродинамическая бо­
ковая сила

^га

НАХОЖДЕНИИ НА ПЛАВУ

Главный сектор системы сил, со­
стоящей из сил, действующих на ле­
тательный аппарат со стороны воды 
и воздуха, и тяги

По ГОСТ 20058—80
По ГОСТ 20058—80

Главный вектор системы сил, дей­
ствующих на летательный аппарат со 
стороны воды

Составляющая силы Rr по оси ОХ 
связанной системы координат

Составляющая силы R r по оси OY 
связанной системы координат

Составляющая силы R r по оси OZ 
связанной системы координат

Составляющая силы R r по оси ОХа 
скоростной системы координат, взя­
тая с обратным знаком

Составляющая силы Rr по оси 
ОУа скоростной системы координат

Составляющая силы R r по оси 
OZ а скоростной системы координат



Стр. 10 ГОСТ 24999—81

Термин Обозначение Определение

73. Гидростатическая си- /?гс Равнодействующая Архимедовых
ла поддержания сил, действующих на погруженные 

части лодки и (или) поплавков лета­
тельного аппарата

74. Нагрузка на воду ле­ А Величина mg—Уа— Р$\п (ф-Ьфр),
тательного аппарата где m —масса летательного аппара­

та, g  — ускорение свободного паде­
ния, фр — угол между нижней стро­
ительной горизонталью и тягой, Р— 
модуль тяги, Уа — аэродинамическая 
подъемная сила

МОМЕНТЫ, ДЕЙСТВУЮЩИЕ НА ЛЕТАТЕЛЬНЫЙ АППАРАТ 
ПРИ ДВИЖЕНИИ ПО ВОДЕ И НАХОЖДЕНИИ НА ПЛАВУ

75. Результирующий мо­
мент при движении по 
воде
Результирующий мо­
мент

Mr

76. Гидродинамический мо­
мент

Мг

77. Гидродинамический мо- Мгх 
мент крена

78. Гидродинамический мо- МГу 
мент рыскания

Главный момент системы сил, об­
разующих результирующую силу от­
носительно характерной точки лета­
тельного аппарата

П р и м е ч а н и е .  Результирую­
щий момент обычно определяется 
относительно центра масс

Главный момент системы сил, об­
разующих гидродинамическую силу 
относительно характерной точки лета­
тельного аппарата

Составляющая момента Afr по оси 
ОХ связанной системы координат

Составляющая момента Mr по оси 
OY связанной системы координат

79. Гидродинамический мо­
мент дифферента

Мт Составляющая момента Afr по оси 
OZ связанной системы координат

80. Гидростатический мо­
мент

Мгс

81. Аэродинамический мо- Мх 
мент крена

82. Кренящий момент от МВх 
ветра

Главный момент сил, образующих 
гидростатическую силу поддержания 
относительно характерной точки ле­
тательного аппарата

По ГОСТ 20058—80

Аэродинамический момент крена, 
действующий на плавающий летатель­
ный аппарат от воздействия ветра



ГОСТ 24999—81 Стр. 11

Термин Обозначение Определение

ПЕРЕГРУЗКИ ЛЕТАТЕЛЬНОГО АППАРАТА ПРИ КОНТАКТЕ С ВОДОЙ
83. Перегрузка при уда­

ре о воду
Перегрузка

84. Продольная перегруз­
ка при ударе о воду 
Продольная перегруз­
ка

пх

65. Нормальная перегруз- пу
ка при ударе о воду
Нормальная перегруз­
ка

86. Поперечная перегрузка пг
при ударе о воду 
Поперечная перегруз­
ка

Отношение результирующей силы
R к произведению массы летательно­
го аппарата на ускорение свободного

— ~R 
падения ~

Проекция перегрузки п на ось ОХ 
связанной системы координат

Проекция перегрузки п на ось OY 
связанной системы координат

Проекция перегрузки п на ось OZ 
связанной системы координат

КОЭФФИЦИЕНТЫ ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ СИЛ

87. Коэффициент гидроди­
намической продоль­
ной силы

Отношение гидродинамической про­
дольной силы к произведению ско­
ростного напора воды на квадрат ха­
рактерной длины

П р и м е ч а н и я :
1. За характерную длину 1Х обычно

принимается ширина лодки или поп­
лавка летательного аппарата или ве­
личина у  ---- ; вместо 1\ можно ис-

V Р
пользовать площадь смоченной по­
верхности лодки или поплавка

2. Под скоростным напором воды 
понимают величину, равную полови­
не произведения плотности воды на 
квадрат скорости летательного аппа­
рата относительно воды



Стр. 12 ГОСТ 24999—81

Термин Обозначение Определение

88 Коэффициент гидроди­
намической нормаль­
ной силы

89 Коэффициент гидро­
динамической попереч­
ной силы

90 Коэффициент гидроди­
намического сопротив­
ления

91 Коэффициент гидроди­
намической подъемной 
силы

92 Коэффициент гидро­
динамической боковой 
силы

93 Динамический коэф­
фициент нагрузки на 
воду

94 Коэффициент нагруз­
ки на воду

С Отношение гидродинамической нор­
мальной силы к произведению ско­
ростного напора воды на квадрат 
характерной длины

СГУ”
У г

qlz
1

Crz Отношение гидродинамической по­
перечной силы к произведению ско­
ростного напора воды на квадрат ха­
рактерной длины

С гха Отношение гидродинамического со­
противления к произведению ско­
ростного напора воды на квадрат ха­
рактерной длины

г ___*га.с ™ -  д[2

>гуа

>rza

Св

Сд

Отношение гидродинамической 
подъемной силы к произведению ско­
ростного напора воды на квадрат
характерной длины

Сгуа—
У га

Ч1\
Отношение гидродинамической 

боковой силы к произведению ско­
ростного напора воды на квадрат
характерной длины

Г  ^га
w z a — 72 ' qix

Отношение нагрузки на воду ле­
тательного аппарата к произведению 
скоростного напора воды на квадрат 
ширины лодки

С — £ -СВ -  qBi
Отношение нагрузки на воду лета­

тельного аппарата к произведению 
плотности воды на ускорение сво­
бодного падения и куб ширины лод­
ки

С ~  ^
А PqB3



ГОСТ 24999—81 Стр. 13

Термин Обозначение Определение

КОЭФФИЦИЕНТЫ ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ МОМЕНТОВ
95. Коэффициент гидроди­

намического момента 
крена

тгх Отношение гидродинамического 
момента крена к произведению ско­
ростного напора воды на куб харак­
терной длины

/Ягх — ■ ql\

96. Коэффициент гидро­
динамического момен­
та рыскания

тгу

П р и м е ч а н и е .  Вместо куба 
характерной длины можно использо­
вать произведение характерной пло­
щади на характерную длину

Отношение гидродинамического 
момента рыскания к произведению 
скоростного напора воды на куб ха­
рактерной длины

97. Коэффициент гидро­
динамического момен­
та дифферента

rnTz Отношение гидродинамического 
момента дифферента к произведению 
скоростного напора воды на куб ха­
рактерной длины

Alrz

ОСНОВНЫЕ ГИДРОСТАТИЧЕСКИЕ ПОНЯТИЯ
98. Ватерлиния лодки (поп­

лавка) летательного 
аппарата
ВЛ

99. Грузовая ватерлиния 
лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата
гвл

100, Упорная ватерлиния 
лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата

101. Осадка лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Осадка лодки (поп­
лавка)

Линия пересечения поверхности 
лодки (поплавка) летательного ап­
парата горизонтальной плоскостью

h

Ватерлиния лодки (поплавка), об­
разованная при пересечении поверх­
ности лодки (поплавка) плавающего 
летательного аппарата заданного ве­
са при выключенных двигателях спо­
койной поверхностью воды

Ватерлиния лодки (поплавка), об­
разованная при пересечении поверх­
ности лодки (поплавка) плавающего 
летательного аппарата заданного ве­
са при работающих двигателях 
спокойной поверхностью воды

Расстояние от килевой точки перво­
го редана лодки (поплавка) лета­
тельного аппарата до поверхности
воды



Стр. 14 ГОСТ 24999—81

Термин Обозначение Определение

102. Водоизмещение лодки 
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Водоизмещение лодки 
(поплавка)

Vn

103. Запас плавучести лод- V n 
ки (поплавка) лета­
тельного аппарата
Запас плавучести лод­
ки (поплавка)

104. Относительный запас / ( пл
плавучести лодки
(поплавка) летатель­
ного аппарата
Относительный запас 
плавучести лодки (поп­
лавка)

105. Центр величины лод­
ки (поплавка) лета­
тельного аппарата
ЦВ

106. Равнообъемное накло­
нение лотки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Равнообъемное накло­
нение лодки (поплав­
ка)

107. Ось наклонения лод­
ки (поплавка) лета­
тельного аппарата
Ось наклонения лод­
ки (поплавка)

108. Плоскость наклоне­
ния лодки (поплавка) 
летательного аппарата 
Плоскость наклонения 
лодки (поплавка)

109 Траектория центра ве­
личины лодки (поп­
лавка) летательного 
аппарата
Траектория центра ве­
личины лодки (поп­
лавка)

Объем погруженной части лодки 
(поплавка) летательного аппарата, 
ограниченный плоскостью грузовой 
ватерлинии и поверхностью ее (его) 
подводной части

П р и м е ч а н и е .  Под плос­
костью ватерлинии понимают плос­
кость, на которой лежит ватерли­
ния
Объем надводной водонепроница­

емой части лодки (поплавка) лета­
тельного аппарата

Отношение запаса плавучести к  во­
доизмещению лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата

К  Ун Апл ~  уv п

Центр тяжести воды в объеме пог­
руженной части лодки (поплавка) 
летательного аппарата

Наклонение лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата при неизменном 
значении объема ее (его) погружен­
ной части

П р и м е ч а н и е .  Под наклоне­
нием лодки (поплавка) понимают 
поворот вокруг оси, параллельной 
горизонтальной поверхности воды
Прямая линия пересечения двух 

ватерлиний при равнообъемном нак­
лонении лодки (поплавка) летатель­
ного аппарата

Плоскость, перпендикулярная оси 
наклонения лодки (поплавка) лета­
тельного аппарата

Линия, по которой перемещается 
центр величины лодки (поплавка) ле­
тательного аппарата при равнообъ­
емных наклонениях в данной плос­
кости



ГОСТ 24999—81 Стр. 15

Термин Обозначение Определение

110. Метацентр лодки (поп- 
лавка) летательного 
аппарата
МЦ

Центр кривизны проекции траекто­
рии центра величины лодки (поплав­
ка) летательного аппарата на плос­
кость наклонения.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от положения оси наклонения лодки 
(поплавка) обычно различают про­
дольный метацентр лодки (поплавка) 
— MUL и поперечный метацентр лод­
ки (поплавка) — Мц5

111. Метацентрический ра­
диус лодки (поплав­
ка) летательного ап­
парата
Метацентрический ра­
диус лодки (поплавка)

Рш Радиус кривизны проекции траек­
тории центра величины лодки (поп­
лавка) летательного аппарата на 
плоскость наклонения.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от положения оси наклонения лод­
ки (поплавка) обычно различают 
продольный метацентрический ра­
диус лодки (поплавка) — Pi. и 
поперечный метацентрический ра­
диус лодки (поплавка) — рв

112. Метацентрическая вы­
сота лодки (поплавка) 
летательного аппара­
та
Метацентрическая вы­
сота лодки (поплавка)

Ьф Расстояние от метацентра лодки 
(поплавка) до центра масс летатель­
ного аппарата, измеряемое по пер­
пендикуляру к поверхности воды.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от положения оси наклонения лод­
ки (поплавка) обычно различают 
продольную метацентрическую вы­
соту лодки (поплавка) — и по­
перечную метацентрическую высо­
ту лодки (поплавка) — h в

ОСНОВНЫЕ ГИДРОДИНАМИЧЕСКИЕ ПОНЯТИЯ
113. Гидродинамическое 

качество летательного 
аппарата
Гидродинамическое ка­
чество

114. Продольная устойчи­
вость глиссирования 
летательного аппарата 
Продольная устой­
чивость глиссирования

Кг Отношение гидродинамической 
подъемной силы к гидродинамическо­
му сопротивлению

Устойчивость глиссирования лета­
тельного аппарата по параметрам уг­
ла дифферента и осадки



Стр. 16 го с т  24*99—81

Термин Обозначение Определение

115, Граница продольной 
устойчивости глиссиро­
вания летательного ап­
парата
Граница продольной 
устойчивости глиссиро­
вания

416. Курсовая устойчивость 
глиссирования лета­
тельного аппарата
Курсовая устойчи­
вость глиссирования

117. Циркуляция летатель­
ного аппарата
Циркуляция

118. Радиус циркуляции 
летательного аппарата
Радиус циркуляции

119. Число Фруда для во­
ды
Число Фруда

120. Взлетная скорость ле­
тательного аппарата с 
воды
Взлетная скорость

121. Посадочная скорость 
летательного аппарата 
на воду
Посадочная скорость

122. Длина разбега лета­
тельного аппарата по 
воде
Длина разбега

Линия, разделяющая области ус­
тойчивого и неустойчивого глиссиро­
вания летательного аппарата, обыч­
но построенная в параметрах угла 
дифферента и скорости глиссирова­
ния

Яц

^пос

Фаз

Устойчивость глиссирования лета­
тельного аппарата по углу рыскания

Движение летательного аппарата 
по воде, при котором центр масс опи­
сывает траекторию, близкую к ок­
ружности

Радиус кривизны траектории цент­
ра масс летательного аппарата при 
циркуляции

Отношение модуля скорости лета­
тельного аппарата относительно воды 
к корню квадратному из произведе­
ния ускорения свободного падения 
на характерную длину

Скорость летательного аппарата 
относительно воздушной среды при 
отрыве от поверхности воды, когда его 
вес уравновешивается аэродинами­
ческой подъемной силой и вертикаль­
ной составляющей тяги

Скорость летательного аппарата 
относительно воздушной среды при 
касании поверхности воды, когда его 
вес уравновешивается аэродинами­
ческой подъемной силой и вертикаль­
ной составляющей тяги

Путь, пройденный летательным ап­
паратом при разбеге по воде

П р и м е ч а н и е .  Под разбегом 
летательного аппарата понимают его 
ускоренное движение по поверхности 
воды от скорости, равной нулю, до 
взлетной скорости



ГОСТ 24999— S1 Стр. 17

Термин Обозначение Определение

123. Длина пробега лета­
тельного аппарата по

^пр Путь, пройденный летательным ап­
паратом при пробеге по воде

воде
Длина пробега П р и м е ч а н и е .  Под пробегом 

летательного аппарата понимают его 
замедленное движение по поверх­
ности воды от посадочной скорости 
до скорости, равной нулю

124. Продольная гидроди­
намическая центровка 
летательного аппарата

х т Расстояние от первого редана лод­
ки или поплавка до центра масс 
летательного аппарата, измеряемое 
по нижней строительной горизонтали

125. Гидродинамическая
центровка летатель­
ного аппарата по высо­
те

Ут Расстояние от центра масс лета­
тельного аппарата до нижней строи­
тельной горизонтали, измеряемое по 
перпендикуляру к ней

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Барс летательного аппарата 17 
Борт лодки 26 
Борт лодки летательного аппарата 26 
Борт) поплавка 26 
Борт поплавка летательного аппарата 26 
Ватерлиния лодки летательного аппарата 98 
Ватерлиния лодки летательного аппарата грузовая 99 
Ватерлиния лодки летательного аппарата упорная 100 
Ватерлиния поплавка летательного аппарата 98 
Ватерлиния поплавка летательного аппарата грузовая 99 
Ватерлиния поплавка летательного аппарата упорная 100 
В Л 98 
Водоизмещение лодки 102 
Водоизмещение лодки летательного аппарата 102 
Водоизмещение поплавка 102 
Водоизмещение поплавка летательного аппарата 102 
Вставка лодки летательного аппарата цилиндрическая 42 
Вставка лодки цилиндрическая 42 
Вставка поплавка летательного аппарата
цилиндрическая 42 
Вставка поплавка цилиндрическая 42 
Вынос подкрыльного поплавка 60 
Высота лодки 51 
Высота лодки летательного аппарата 51 
Высота лодки летательного аппарата метацентрическая 112 
Высота лодки метацентрическая 112 
Высота первого редана лодки по килю 52 
Высота первого редана поплавка по килю 52 
Высота поплавка 51 
Высота поплавка летательного аппарата 51



Стр. 18 ГОСТ 24999—81

Высота поплавка летательного аппарата 
метацентрическая
Высота поплавка метацентрическая 
Высота установки подкрыльного поплавка
гвл
Гидродинамика летательных аппаратов 
Гидродинамическое качество 
Гидролыжа летательного аппарата 
Гидромеханика летательных аппаратов 
Гидростатика летательных аппаратов 
Глиссирование
Глиссирование летательного аппарата 
Глиссирование летательного аппарата установившееся
Глиссирование установившееся
Горизонталь лодки летательного аппарата строительная 
нижняя
Горизонталь поплавка летательного аппарата строительная 
нижняя
Граница продольной устойчивости глиссирования
Граница продольной устойчивости глиссирования
летательного аппарата
Длина кормовой части лодки
Длина кормовой части лодки летательного аппарата
Длина кормовой части поплавка
Длина кормовой части поплавка летательного аппарата
Длина лодки гидродинамическая
Длина лодки летательного аппарата полная
Длина лодки полная
Длина поплавка гидродинамическая
Длина поплавка летательного аппарата полная
Длина поплавка полная
Длина межреданной части лодки
Длина межреданной части лодки летательного аппарата
Длина межреданной части поплавка
Длина межреданной части поплавка летательного аппарата
Длина носовой части лодки
Длина носовой части лодки летательного аппарата
Длина носовой части поплавка
Длина носовой части поплавка летательного аппарата
Длина пробега
Длина пробега летательного аппарата по воде
Длина разбега
Длина разбега летательного аппарата по воде
Днище лодки
Днище лодки летательного аппарата
Днище поплавка
Днище поплавка летательного аппарата 
ДП
Запас плавучести лодки
Запас плавучести лодки летательного аппарата
Запас плавучести лодки летательного аппарата относительный
Запас плавучести лодки относительный
Запас плавучести поплавка
Запас плавучести поплавка летательного аппарата
Запас плавучести поплавка летательного аппарата
относительный
Запас плавучести поплавка относительный 
Качество летательного аппарата гидродинамическое

112
112
61
99

3
113
33

1
2

И
11
12
12
39

39

115
115

48
48
48
48
49 
45 
45 
49 
45
45 
47 
47 
47 
47
46 
46 
46 
46 

123 
123 
122 
122 
27 
27 
27 
27 
37

103
103
104 
104 
103
103

104 
104 
ИЗ



ГОСТ 14999—S1 Стр. 19

Качка летательного аппарата
Коэффициент гидродинамического момента дифферента 
Коэффициент гидродинамического момента хрена 
Коэффициент гидродинамического момента рыскания 
Коэффициент гидродинамического сопротивления 
Коэффициент гидродинамической боковой силы 
Коэффициент гидродинамической нормальной силы 
Коэффициент гидродинамической подъемной силы 
Коэффициент гидродинамической поперечной силы 
Коэффициент гидродинамической продольной силы 
Коэффициент нагрузки на воду 
Коэффициент нагрузки на воду динамический 
Крыло летательного аппарата подводное 
Линия лодки килевая
Линия лодки летательного аппарата килевая
Линия лодки летательного аппарата скуловая
Линия лодки скуловая
Линия поплавка килевая
Линия поплавка летательного аппарата килевая
Линия поплавка летательного аппарата скуловая
Линия поплавка скуловая
Лодка
Лодка летательного аппарата 
Метацентр лодки летательного аппарата 
Метацентр поплавка летательного аппарата
Мидель лодки
Мидель лодки летательного аппарата
Мидель поплавка
Мидель поплавка летательного аппарата
Момент гидродинамический
Момент гидростатический
Момент дифферента гидродинамический
Момент крена аэродинамический
Момент крена гидродинамический
Момент от ветра кренящий
Момент при движении по воде результирующий
Момент результирующий
Момент рыскания гидродинамический
Мореходность летательного аппарата
МЦ
Нагрузка на воду летательного аппарата
Наклонение лодки летательного аппарата равнообъемное
Наклонение лодки равнообъемное
Наклонение поплавка летательного аппарата
равнообъемное
Наклонение поплавка равнообъемное 
Непотопляемость летательного аппарата 
НСГ 
ОП
Осадка лодки
Осадка лодки летательного аппарата
Осадка поплавка
Осадка поплавка летательного аппарата 
Остойчивость летательного аппарата 
Остойчивость летательного аппарата начальная
Ось наклонения лодки
Ось наклонения лодки летательного аппарата

10
97
95
96
90
92 
88
91 
89 
87 
94
93 
36 
43
43
44 
44 
43
43
44 
44 
22 
22

110
110
41
41
41
41
76 
80 
79 
81
77 
82 
75 
75
78 
18

110
74

106
106
106

106
9

39
38

101
101
101
101

7
8 

107 
107



Стр. 20 ГОСТ 2 4 m —81

Ось наклонения поплавка ЮГ
Ось наклонения поплавка летательного аппарата 107
Палуба лодки 2S
Палуба лодки летательного аппарата 25
Палуба поплавка 25
Палуба поплавка летательного аппарата 25
ПДО 40
Переборка лодки водонепроницаемая 34
Переборка лодки летательного аппарата водонепроницаемая 34
Переборка поплавка водонепроницаемая 34
Переборка поплавка летательного аппарата
водонепроницаемая 34
Перегрузка 85
Перегрузка нормальная 85
Перегрузка поперечная 86
Перегрузка при ударе о воду 83
Перегрузка при ударе о воду нормальная 85
Перегрузка при ударе о воду поперечная 86
Перегрузка при ударе о воду продольная 84
Перегрузка продольная 84
Плавание летательного аппарата 5
Плавучесть летательного аппарата 6
Плоскость дистанции «ноль» лодки 40
Плоскость дистанции «ноль» поплавка 40
Плоскость лодки летательного аппарата диаметральная 37
Плоскость лодки летательного аппарата основная 38
Плоскость наклонения лодки 108
Плоскость наклонения лодки летательного аппарата 108
Плоскость наклонения поплавка 108
Плоскость наклонения поплавка летательного аппарата 108
Плоскость поплавка летательного аппарата диаметральная 37
Плоскость поплавка летательного аппарата основная 38
Поплавок 23
Поплавок летательного аппарата 23
Поплавок подкрыльный 24
Поплавок летательного аппарата подкрыльный 24
Радиус лодки летательного аппарата
метацеитрический 11 \
Радиус лодки метацеитрический 1 i i
Радиус поплавка летательного аппарата метацеитрический 111
Радиус поплавка метацеитрический 111
Радиус циркуляции 118
Радиус циркуляции летательного аппарата 118
Разнос подкрыльных поплавков 50
Редан 28
Редан второй 30
Редан лодки летательного аппарата 28
Редан лодки летательного аппарата второй 30
Редан лодки летательного аппарата первый 29
Редан первый 29
Редан поплавка летательного аппарата 28
Редан поплавка летательного аппарата второй 30
Редан поплавка летательного аппарата первый 29'
Рикошет летательного аппарата водяной 16
Сила боковая гидродинамическая 72
Сила гидродинамическая 66
Сила нормальная гидродинамическая 68



ГОСТ 24999—81 Стр. 21

Сила поддержания гидростатическая 73
Сила подъемная аэродинамическая 65
Сила подъемная гидродинамическая 71
Сила поперечная гидродинамическая 69
Сила при движении по воде результирующая 63
Сила продольная гидродинамическая 67
Сила результирующая 63
Система координат нормальная 19
Система координат связанная 20
Система координат скоростная 21
Скорость 4
Скорость взлетная 120
Скорость летательного аппарата 4
Скорость летательного аппарата взлетная с воды 120
Скорость летательного аппарата посадочная на воду 121
Скорость посадочная 121
Сопротивление гидродинамическое 70
Траектория центра величин лодки 109
Траектория центра величины лодки летательного аппарата 109
Траектория центра величины поплавка 109
Траектория центра величины поплавка летательного аппарата 109
Тяга 64
Угол дифферента 15
Угол подкрыльного поплавка установочный 52
Угол поперечной килеватости днища лодки
у первого редана внешний 56
Угол поперечной килеватости днища лодки у первого
редана внутренний 55
Угол поперечной килеватости днища поплавка
у  первого редана внешний 56
Угол поперечной килеватости днища поплавка у первого
редана внутренний 55
Угол продольной килеватости межреданноЙ части лодки 57
Угол продольной килеватости межреданноЙ части поплавка 57
Угол продольной килеватости носовой части лодки 58
Угол продольной килеватости носовой части поплавка 58
Удар летательного аппарата о воду посадочный 14
Удлинение лодки 53
Удлинение лодки летательного аппарата 53
Удлинение поплавка 53
Удлинение поплавка летательного аппарата 53
Удлинение лодки гидродинамическое 54
Устойчивость глиссирования курсовая П6
Устойчивость глиссирования летательного аппарата курсовая 116
Устойчивость глиссирования летательного аппарата
продольная 114
Устойчивость глиссирования продольная 114
Устойчивость установившегося глиссирования 13
Устойчивость установившегося глиссирования
летательного аппарата 13
ЦВ 105
Центр величины лодки летательного аппарата 105
Центр величины поплавка летательного аппарата 105
Центровка летательного аппарата по высоте
сидродинамическая 125
Центровка летательного аппарата продольная
гидродинамическая 124



Стр. 22 ГОСТ 24999—81

Циркуляция 117
Циркуляция летательного аппарата 117
Часть лодки кормовая 33
Часть лодки летательного аппарата кормовая 33
Часть лодки летательного аппарата межреданная 32
Часть лодки летательного аппарата носовая 31
Часть лодки межреданная 32
Часть лодки носовая 31
Часть поплавка кормовая 33
Часть поплавка летательного аппарата кормовая 33
Часть поплавка летательного аппарата межреданная 32
Часть поплавка летательного аппарата носовая 31
Часть поплавка межреданная 32
Часть поплавка носовая 31
Число Фруда И9
Число Фруда для воды 119
Ширина лодки 50
Ширина лодки летательного аппарата 50
Ширина поплавка 50
Ширина поплавка летательного аппарата 50

Редактор Н. Л. Аргунова 
Технический редактор Г. А. Макарова 

Корректор Т. А. Камнева

Сдано в наб. 26.12.81 Подп. в печ. 08.02.82 1,5 п. л. 1,87 уч.-изд. л. Тир. 6000 Цена 10 коп.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123557, Москва, Новопресненсн й пер., 3. 
Калужская типография стандартов, ул. Московская, 256. Зак. 3192

ГОСТ 24999-81

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294829/4294829390.htm

